

ING CANADA INC.
INFORMATION FINANCIÈRE SUPPLÉMENTAIRE
(NON VÉRIFIÉE)
TROISIÈME TRIMESTRE 2007



Faits saillants/Principaux ratios - données consolidées ¹⁾

Tableau 1

(en millions de dollars, sauf indication contraire - non vérifié)

	#	2007			2006				2005			2004	2003	2002	
		T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	Annuel	Annuel	Annuel
Primes directes souscrites par réseau de distribution															
Direct	1	129,1	137,7	87,0	416,3	95,8	120,9	128,0	71,6	357,5	74,3	104,9	347,9	302,8	281,7
Courtier	2	952,0	1 067,4	767,0	3 574,1	867,8	917,2	1 048,2	740,9	3 547,4	830,8	901,7	3 228,0	3 141,0	2 825,3
Total	3	1 081,2	1 205,1	854,0	3 990,4	963,6	1 038,1	1 176,1	812,5	3 904,9	905,0	1 006,5	3 575,9	3 443,8	3 107,0
Primes directes souscrites excluant les groupements d'assureurs	4	1 091,2	1 209,8	846,3	3 993,6	955,6	1 059,1	1 166,4	812,5	3 905,9	913,6	997,1	3 501,4	3 292,7	3 073,3
Bénéfice net	5	92,0	194,3	126,2	658,1	109,4	156,8	205,9	185,9	781,8	196,9	202,8	624,2	150,5	29,3
Bénéfice par action (en \$)	6	0,74	1,56	0,95	4,92	0,82	1,17	1,54	1,39	5,85	1,47	1,52	6,51	1,61	0,31
Gains nets (pertes nettes) sur les actifs investis et autres gains (pertes) - après impôts ²⁾	7	(3,2)	36,1	12,4	127,5	7,6	24,6	23,4	72,0	169,5	50,9	57,3	91,9	6,5	(8,4)
Bénéfice net d'exploitation	8	95,2	158,2	113,9	530,5	101,8	132,3	182,6	113,9	612,3	146,0	145,5	532,3	144,0	37,7
Bénéfice net d'exploitation par action (en \$)	9	0,77	1,27	0,85	3,97	0,76	0,99	1,37	0,85	4,58	1,09	1,09	5,55	1,54	0,40
Nombre moyen d'actions en circulation (en milliers)	10	124 473	124 473	133 526	133 732	133 732	133 732	133 732	133 732	133 732	133 732	133 732	95 818	93 620	93 620
Bilan condensé															
		Au 30 sept. 2007	Au 30 juin 2007	Au 31 mars 2007		Au 31 déc. 2006	Au 30 sept. 2006	Au 30 juin 2006	Au 31 mars 2006		Au 31 déc. 2005	Au 30 sept. 2005	Au 31 déc. 2004	Au 31 déc. 2003	Au 31 déc. 2002
Actifs investis	11	7 266,8	7 059,5	6 934,1	7 241,9	7 263,8	7 029,9	6 466,1		6 721,0	6 411,1	6 285,1	3 861,5	3 297,1	
Actifs de réassurance															
Quote-part des réassureurs du passif au titre des sinistres	12	251,7	248,7	265,4	270,4	274,1	281,7	303,3		330,5	323,8	687,2	696,1	734,1	
Quote-part des réassureurs des primes non acquises	13	16,8	17,5	16,6	17,7	18,3	19,3	18,6		17,3	16,7	78,2	206,6	225,3	
Frais d'acquisition reportés	14	386,8	375,9	347,9	372,8	379,4	368,3	342,6		368,5	375,9	376,2	324,9	300,6	
Écart d'acquisition et autres actifs incorporels	15	223,0	227,2	229,1	228,4	211,6	197,4	153,4		154,2	150,9	136,9	44,4	46,4	
Total de l'actif	16	10 524,0	10 318,2	9 957,4	10 377,3	10 280,9	10 165,7	9 782,3		9 926,5	9 772,8	9 663,1	6 906,8	6 257,1	
Passif au titre des sinistres	17	3 979,2	3 878,7	3 877,2	3 823,5	3 793,9	3 755,1	3 788,5		3 821,6	3 861,1	4 223,0	2 942,0	2 745,4	
Primes non acquises	18	2 403,9	2 341,2	2 137,2	2 264,1	2 303,2	2 244,8	2 044,7		2 194,8	2 280,2	2 341,0	1 914,3	1 727,3	
Dette	19	-	-	-	-	-	127,0	127,0		127,0	127,0	256,2	483,1	502,5	
Total du passif	20	7 325,6	7 138,2	6 839,0	6 956,5	6 936,8	6 946,2	6 736,3		7 033,9	7 060,6	7 603,5	5 917,7	5 418,5	
Total des capitaux propres	21	3 198,4	3 179,9	3 118,3	3 420,8	3 344,0	3 219,5	3 046,0		2 892,6	2 712,2	2 059,6	989,1	838,6	
Valeur comptable par action (en \$) ³⁾	22	25,70	25,55	25,05	25,58	25,01	24,07	22,78		21,63	20,28	15,40	7,40	6,27	
Ratio des primes nettes souscrites (sur 12 mois) sur les capitaux propres IARD (en \$)	23	1,77	1,78	1,80	1,70	1,65	1,64	1,65		1,66	1,66	1,80	2,22	2,25	

Les mesures non définies dans les PCGR sont définies dans le glossaire.

Notes :

1) L'état consolidé des résultats pour l'exercice terminé le 31 décembre 2004 comprend les résultats d'Allianz Canada Inc. (« Allianz ») pour le mois de décembre 2004. Le bilan comprend les comptes d'Allianz au 31 décembre 2004.

2) À compter de 2007, les gains inclus des gains non réalisés sur les actifs détenus à des fins de transaction.

3) Aux fins de comparaison seulement pour les années 2002 à 2004, 133,7 millions d'actions ordinaires ont été utilisées comme dénominateur.

Faits saillants/Principaux ratios - données consolidées

Tableau 2

(en millions de dollars, sauf indication contraire - non vérifié)

	#	2007			2006				2005			2004	2003	2002	
		T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	Annuel	Annuel	Annuel
Test du capital minimal de solvabilité															
Capital disponible	1	2 273,3	2 236,8	2 239,8		2 433,5	2 426,0	2 280,6	2 315,6	2 354,0	2 332,8	2 006,1	1 422,9	1 136,4	
Capital requis	2	1 209,2	1 188,2	1 150,6		1 158,7	1 168,9	1 152,4	1 109,8	1 090,6	1 050,3	1 062,7	747,6	675,1	
Excédent	3	1 064,1	1 048,6	1 089,2		1 274,8	1 257,1	1 128,2	1 205,8	1 263,4	1 282,5	943,4	675,3	461,3	
Pourcentage du capital minimal de solvabilité	4	188,0%	188,2%	194,7%		210,0%	207,5%	197,9%	208,7%	215,8%	222,1%	188,8%	190,3%	168,3%	
Excédent 150 %	5	459,5	454,5	514,0		695,5	672,7	552,0	650,9	718,0	757,4	412,1	301,5	123,8	
Excédent 160 %	6	338,6	335,7	398,9		579,6	555,8	436,8	540,0	609,0	652,3	305,8	226,7	56,2	
Ratio d'endettement	7	0,0%	0,0%	0,0%		0,0%	0,0%	3,8%	4,0%	4,2%	4,5%	11,1%	32,8%	37,5%	
Rendement des capitaux propres (douze derniers mois)	8	16,0%	18,3%	19,4%		20,8%	24,6%	27,5%	30,1%	31,6%	36,5%	40,9%	16,5%	3,0%	
Rendement des capitaux propres des filiales d'assurance IARD (douze derniers mois)	9	20,4%	23,3%	24,4%		27,3%	30,8%	33,5%	35,5%	35,2%	35,2%	39,6%	15,5%	4,5%	
Rendement fondé sur les coûts des actifs investis ¹⁾	10	5,0%	5,2%	5,1%	4,9%	5,0%	4,9%	5,1%	4,8%	4,8%	4,5%	5,1%	5,3%	5,9%	6,0%
Rendement fondé sur la valeur au marché des actifs investis	11	5,1%	5,1%	5,0%			4,8%	4,9%	4,5%						
Ratio combiné	12	97,1%	90,6%	95,8%	89,4%	93,6%	89,9%	82,7%	91,5%	86,0%	86,9%	87,7%	86,0%	98,1%	101,2%
Nombre de risques assurés (en milliers) ²⁾															
Assurance des biens des particuliers	13	476,7	482,7	322,1	1 637,4	390,4	467,6	468,3	311,1	1 591,5	379,8	452,8	1 437,3	1 379,3	
Assurance automobile des particuliers	14	681,1	771,2	520,5	2 440,1	541,5	660,4	741,8	496,4	2 336,0	512,5	626,4	1 959,8	1 875,7	
Assurance des entreprises autre que l'automobile	15	56,5	66,5	52,8	233,9	57,4	57,0	66,7	52,8	236,4	58,0	57,5	228,7	149,3	
Assurance automobile des entreprises	16	58,8	79,2	55,0	253,6	61,8	57,9	79,3	54,6	254,4	62,3	58,5	231,8	220,1	
Total	17	1 273,1	1 399,7	950,4	4 565,0	1 051,1	1 242,9	1 356,1	914,9	4 418,2	1 012,6	1 195,2	3 857,6	3 624,4	
Indice saisonnier	18					1,05	1,01	0,93	1,02		1,01	1,02			
Catastrophes															
Catastrophes de la période de survenance en cours	19	16,6	14,9	-		26,4	27,4	(0,4)	5,7		(0,4)	41,8			
Évolution de catastrophes des périodes de survenance antérieures	20	(0,1)	1,6	(7,9)		(1,4)	(0,3)	(1,6)	0,0		0,3	(2,6)			
Total	21	16,4	16,5	(7,9)		25,0	27,2	(2,0)	5,7		(0,1)	39,2			
Pourcentage des primes nettes acquises	22	1,7%	1,7%	(0,8)%		2,6%	2,8%	(0,2)%	0,6%		(0,0)%	4,1%			
Équivalent du personnel permanent (nombre d'employés)	23	6 528	6 590	6 407		6 452	6 561	6 736	6 645		6 467	6 417			

Notes :

1) À compter de 2007, le calcul est effectué sur base consolidée. Avant impôts, excluant les gains et les pertes. À compter de 2006, le calcul du rendement des actifs investis comprend uniquement les actifs investis et les quasi-espèces et ne comprend pas les découverts bancaires et revenus divers. Les rendements dégagés en 2005 ont été redressés conformément à la nouvelle méthode de calcul. Le calcul est basé sur la valeur comptable ajustée. L'ajustement reflète la modification de l'entente de quote-part en janvier 2004; sans cet ajustement, le rendement aurait été de 5,7% en 2004.

2) Représente les risques assurés, soit les renouvellements et les nouvelles affaires souscrites au cours de la période. N'inclut pas AGR.

Sommaire sectoriel

(en millions de dollars, sauf indication contraire - non vérifié)

Tableau 3

#	2007			2006					2005			2004	2003	2002	
	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	Annuel	Annuel	Annuel	
Produits															
Assurance IARD															
Primes nettes acquises															
Assurance des particuliers	1	719,4	706,3	686,5	2 696,7	699,1	672,5	670,9	654,3	2 680,7	670,9	668,6	2 343,4	1 828,7	1 563,9
Assurance des entreprises	2	274,7	270,4	270,2	1 129,9	280,5	282,0	284,8	282,6	1 159,5	290,4	286,4	1 021,1	932,2	773,2
Total	3	994,0	976,7	956,7	3 826,6	979,6	954,5	955,7	936,9	3 840,2	961,3	955,0	3 364,6	2 760,9	2 337,1
Revenus d'intérêts créditeurs et de dividendes	4	89,5	91,9	91,5	342,4	91,3	84,9	87,3	79,0	330,0	76,2	86,5	258,9	210,4	182,7
Gains nets sur les actifs investis et autres gains	5	(2,8)	53,6	26,1	193,5	15,3	35,8	34,8	107,7	223,5	67,2	66,8	132,4	32,1	2,5
Siège social et distribution	6	28,0	41,7	38,7	107,5	27,0	27,5	32,0	21,0	87,8	25,2	20,3	32,0	15,3	38,9
Éliminations intersectorielles	7	(17,4)	(11,7)	(13,3)	(63,7)	(17,5)	(22,4)	(13,2)	(10,8)	(35,3)	(18,4)	(5,3)	(7,0)	(3,4)	(2,0)
Total	8	1 091,3	1 152,2	1 099,7	4 406,4	1 095,7	1 080,2	1 096,6	1 133,8	4 446,1	1 111,5	1 123,3	3 780,9	3 015,4	2 559,1
Bénéfice (perte) avant impôts sur les bénéfices															
Assurance IARD															
Souscription															
Assurance des particuliers	9	5,6	49,9	37,0	242,2	42,2	58,6	101,4	40,0	382,1	113,3	73,5	339,2	(35,6)	(63,5)
Assurance des entreprises	10	23,1	42,3	3,3	161,7	20,2	37,4	64,2	40,0	155,6	13,0	43,2	130,8	87,2	36,2
Total	11	28,7	92,3	40,3	403,8	62,3	95,9	165,6	79,9	537,7	126,3	116,7	470,0	51,7	(27,3)
Revenus d'intérêts créditeurs et de dividendes	12	84,7	86,9	86,7	321,3	87,1	79,7	81,5	73,2	307,5	70,6	80,9	249,2	202,2	174,9
Gains nets sur les actifs investis et autres gains	13	(2,8)	53,6	26,1	193,5	15,3	35,8	34,8	107,7	223,5	67,2	66,8	132,4	32,1	2,5
Siège social et distribution	14	6,2	18,0	18,3	33,4	4,5	7,4	13,8	7,7	22,3	5,3	5,0	4,2	(59,0)	(118,8)
Total	15	116,8	250,8	171,4	952,0	169,3	218,8	295,7	268,5	1 091,0	269,3	269,4	855,8	227,0	31,2

Sommaire des résultats techniques

(en millions de dollars, sauf indication contraire - non vérifié)

Tableau 4

#	2007			2006					2005			2004	2003	2002	
	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	Annuel	Annuel	Annuel	
Primes directes souscrites															
Assurance automobile	1	628,1	710,8	498,2	2 293,4	539,4	594,3	695,9	463,8	2 207,4	486,9	587,6	2 015,3	2 015,0	1 816,5
Assurance des biens et des entreprises autre que l'automobile	2	453,0	494,4	355,8	1 697,0	424,2	443,9	480,2	348,7	1 697,5	418,1	418,9	1 560,6	1 428,8	1 290,4
Total	3	1 081,2	1 205,1	854,0	3 990,4	963,6	1 038,1	1 176,1	812,5	3 904,9	905,0	1 006,5	3 575,9	3 443,8	3 107,0
Primes nettes acquises															
Sinistres	4	994,0	976,7	956,7	3 826,6	979,6	954,5	955,7	936,9	3 840,2	961,3	955,0	3 364,6	2 760,9	2 337,1
Commissions	5	685,7	601,3	625,6	2 261,2	629,3	576,5	497,8	557,5	2 161,8	539,3	562,0	1 905,5	1 880,8	1 725,6
Taxes sur primes	6	152,2	158,6	165,7	674,6	171,4	160,6	167,3	175,3	674,2	172,8	160,8	612,5	482,3	354,1
Frais généraux	7	34,3	34,0	33,6	132,3	33,2	33,9	33,2	32,1	133,7	32,7	33,5	116,8	103,3	83,9
Résultats techniques (pertes)	8	28,7	92,3	40,3	403,8	62,3	95,9	165,6	79,9	537,7	126,3	116,7	470,0	51,7	(27,3)
Ratios :															
Sinistres	10	69,0%	61,6%	65,4%	59,1%	64,2%	60,4%	52,1%	59,5%	56,3%	56,1%	58,8%	56,6%	68,1%	73,8%
Commissions	11	15,3%	16,2%	17,3%	17,6%	17,5%	16,8%	17,5%	18,7%	17,6%	18,0%	16,8%	18,2%	17,5%	15,1%
Taxes sur primes	12	3,5%	3,5%	3,5%	3,5%	3,4%	3,6%	3,5%	3,4%	3,4%	3,4%	3,5%	3,5%	3,7%	3,6%
Frais généraux	13	9,4%	9,3%	9,6%	9,3%	8,5%	9,2%	9,6%	9,8%	8,7%	9,4%	8,6%	7,7%	8,8%	8,6%
Combiné	14	97,1%	90,6%	95,8%	89,4%	93,6%	89,9%	82,7%	91,5%	86,0%	86,9%	87,7%	86,0%	98,1%	101,2%

Résultats sectoriels

Tableau 5

(en millions de dollars, sauf indication contraire - non vérifié)

#	2007			2006					2005			2004	2003	2002	
	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	Annuel	Annuel	Annuel	
Assurance des particuliers															
Primes directes souscrites															
Assurance automobile	1	565,6	617,1	421,9	1 969,2	449,6	540,3	583,7	395,6	1 877,2	410,8	504,4	1 638,3	1 572,0	1 533,0
Assurance de biens	2	258,7	262,2	168,3	841,5	203,6	241,5	241,7	154,7	779,9	187,4	221,7	700,9	624,1	604,6
Groupements d'assureurs	3	(10,3)	(4,4)	6,9	(3,2)	8,0	(21,0)	9,7	-	(0,2)	(8,5)	9,6	76,0	152,0	35,4
Total	4	814,0	874,9	597,1	2 807,5	661,2	760,8	835,1	550,3	2 656,9	589,7	735,7	2 415,2	2 348,1	2 173,0
Primes nettes acquises															
Sinistres	5	719,4	706,3	686,5	2 696,7	699,1	672,5	670,9	654,3	2 680,7	670,9	668,6	2 343,4	1 828,7	1 563,9
Frais généraux	6	522,0	460,9	453,9	1 684,5	467,5	427,8	374,3	415,0	1 550,5	366,4	411,2	1 375,5	1 342,8	1 229,2
Résultats techniques (pertes)	7	191,7	195,4	195,5	770,0	189,4	186,1	195,2	199,3	748,1	191,2	183,8	628,7	521,5	398,2
Ratios :	8	5,6	49,9	37,0	242,2	42,2	58,6	101,4	40,0	382,1	113,3	73,5	339,2	(35,6)	(63,5)
Sinistres	9	72,6%	65,3%	66,1%	62,5%	66,9%	63,6%	55,8%	63,4%	57,8%	54,6%	61,5%	58,7%	73,4%	78,6%
Frais généraux	10	26,6%	27,7%	28,5%	28,6%	27,1%	27,7%	29,1%	30,5%	27,9%	28,5%	27,5%	26,8%	28,5%	25,5%
Combiné	11	99,2%	92,9%	94,6%	91,0%	94,0%	91,3%	84,9%	93,9%	85,7%	83,1%	89,0%	85,5%	101,9%	104,1%

Assurance automobile des particuliers

Primes directes souscrites															
12	555,3	612,7	428,8	1 966,0	457,6	519,3	593,5	395,6	1 877,0	402,3	514,0	1 714,3	1 724,0	1 568,4	
Primes nettes acquises															
13	505,9	500,6	486,3	1 911,2	495,7	475,1	476,0	464,4	1 946,9	484,1	486,1	1 712,1	1 337,8	1 125,2	
Sinistres															
14	357,5	301,3	346,8	1 171,3	315,7	282,1	270,0	303,5	1 046,7	254,4	272,6	1 024,1	1 076,2	964,1	
Frais généraux															
15	122,1	125,4	125,5	497,4	119,1	120,0	127,8	130,5	488,6	125,5	119,4	395,9	340,0	251,2	
Résultats techniques (pertes)	16	26,3	73,8	13,9	242,5	60,9	73,0	78,3	30,4	411,5	104,2	94,1	292,0	(78,3)	(90,0)
Ratios :															
17	70,7%	60,2%	71,3%	61,3%	63,7%	59,4%	56,7%	65,4%	53,7%	52,5%	56,1%	59,8%	80,4%	85,7%	
18	24,1%	25,1%	25,8%	26,0%	24,0%	25,3%	26,8%	28,1%	25,1%	25,9%	24,6%	23,1%	25,4%	22,3%	
Combiné	19	94,8%	85,3%	97,1%	87,3%	87,7%	84,6%	83,6%	93,5%	78,8%	78,5%	80,6%	82,9%	105,9%	108,0%

Assurance des biens des particuliers

Primes directes souscrites															
20	258,7	262,2	168,3	841,5	203,6	241,5	241,7	154,7	779,9	187,4	221,7	700,9	624,1	604,6	
Primes nettes acquises															
21	213,5	205,7	200,2	785,5	203,3	197,3	194,9	189,9	733,8	186,8	182,5	631,4	490,9	438,6	
Sinistres															
22	164,5	159,6	107,1	513,2	151,7	145,7	104,3	111,5	503,8	112,0	138,6	351,4	266,6	265,1	
Frais généraux															
23	69,6	70,0	70,0	272,6	70,3	66,1	67,4	68,8	259,4	65,7	64,4	232,8	181,5	147,0	
Résultats techniques (pertes)	24	(20,7)	(23,9)	23,1	(0,3)	(18,7)	(14,4)	23,2	9,6	(29,4)	9,0	(20,5)	47,2	42,8	26,5
Ratios :															
25	77,1%	77,6%	53,5%	65,3%	74,6%	73,8%	53,5%	58,7%	68,6%	60,0%	76,0%	55,7%	54,3%	60,4%	
26	32,6%	34,0%	35,0%	34,7%	34,6%	33,5%	34,6%	36,2%	35,4%	35,2%	35,3%	36,9%	37,0%	33,5%	
Combiné	27	109,7%	111,6%	88,4%	100,0%	109,2%	107,3%	88,1%	94,9%	104,0%	95,2%	111,3%	92,5%	91,3%	94,0%

Résultats sectoriels

Tableau 6

(en millions de dollars, sauf indication contraire - non vérifié)

#	2007			2006					2005			2004	2003	2002	
	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	Annuel	Annuel	Annuel	
Assurance des entreprises															
Primes directes souscrites															
Assurance automobile des entreprises	1	72,5	98,3	68,7	327,5	81,9	74,9	102,5	68,2	331,2	84,7	73,7	302,5	292,1	249,9
Assurance des entreprises autre que l'automobile	2	194,3	232,2	187,5	855,4	220,6	202,3	238,6	193,9	917,6	230,7	197,2	859,7	804,7	685,8
Groupements d'assureurs	3	0,3	(0,2)	0,7	-	-	-	-	-	(0,8)	(0,1)	(0,1)	(1,5)	(1,1)	(1,8)
Total	4	267,1	330,3	256,9	1 182,9	302,5	277,2	341,1	262,1	1 248,0	315,3	270,8	1 160,7	1 095,7	933,9
Primes nettes acquises															
Sinistres	5	274,7	270,4	270,2	1 129,9	280,5	282,0	284,8	282,6	1 159,5	290,4	286,4	1 021,1	932,2	773,2
Frais généraux	6	163,7	140,3	171,7	576,6	161,8	148,7	123,6	142,5	611,2	172,9	150,7	530,0	538,1	496,4
Résultats techniques (pertes)	7	87,9	87,7	95,2	391,6	98,5	95,9	97,0	100,2	392,6	104,6	92,5	360,3	306,9	240,6
Ratios :	8	23,1	42,3	3,3	161,7	20,2	37,4	64,2	40,0	155,6	13,0	43,2	130,8	87,2	36,2
Sinistres	9	59,6%	51,9%	63,5%	51,0%	57,7%	52,8%	43,4%	50,4%	52,7%	59,5%	52,6%	51,9%	57,7%	64,2%
Frais généraux	10	32,0%	32,4%	35,2%	34,7%	35,1%	34,0%	34,1%	35,5%	33,9%	36,0%	32,3%	35,3%	32,9%	31,1%
Combiné	11	91,6%	84,3%	98,8%	85,7%	92,8%	86,7%	77,5%	85,9%	86,6%	95,5%	84,9%	87,2%	90,6%	95,3%

Assurance automobile des entreprises

Primes directes souscrites															
	12	72,8	98,1	69,4	327,5	81,9	74,9	102,5	68,2	330,4	84,6	73,6	301,0	291,0	248,1
Primes nettes acquises															
Sinistres	13	80,4	79,9	79,2	326,8	82,2	81,9	82,0	80,7	334,4	83,6	83,3	290,5	266,0	228,0
Frais généraux	14	49,7	47,4	51,7	187,6	45,8	48,8	42,9	50,0	195,0	61,0	48,3	152,3	172,1	163,1
Résultats techniques (pertes)	15	21,4	22,1	23,4	96,3	24,9	23,2	23,7	24,4	95,8	25,4	22,5	83,5	70,2	55,4
Ratios :	16	9,3	10,4	4,1	43,0	11,4	9,9	15,4	6,3	43,6	(2,8)	12,5	54,7	23,7	9,5
Sinistres	17	61,8%	59,3%	65,3%	57,4%	55,8%	59,6%	52,4%	62,0%	58,3%	73,0%	58,0%	52,4%	64,7%	71,5%
Frais généraux	18	26,6%	27,7%	29,5%	29,4%	30,3%	28,4%	28,9%	30,2%	28,7%	30,4%	27,0%	28,7%	26,4%	24,3%
Combiné	19	88,4%	87,0%	94,8%	86,9%	86,1%	88,0%	81,2%	92,2%	87,0%	103,4%	84,9%	81,2%	91,1%	95,8%

Assurance des entreprises autre que l'automobile

Primes directes souscrites															
	20	194,3	232,2	187,5	855,4	220,6	202,3	238,6	193,9	917,6	230,7	197,2	859,7	804,7	685,8
Primes nettes acquises															
Sinistres	21	194,3	190,5	191,0	803,1	198,3	200,0	202,8	201,9	825,1	206,8	203,1	730,6	666,2	545,2
Frais généraux	22	114,0	93,0	120,0	389,0	116,0	99,9	80,6	92,4	416,2	111,9	102,4	377,7	366,0	333,3
Résultats techniques (pertes)	23	66,5	65,6	71,8	295,3	73,6	72,6	73,3	75,8	296,9	79,1	70,1	276,8	236,7	185,2
Ratios :	24	13,8	31,9	(0,8)	118,7	8,7	27,5	48,8	33,7	112,0	15,8	30,6	76,1	63,5	26,7
Sinistres	25	58,7%	48,8%	62,8%	48,4%	58,5%	49,9%	39,8%	45,8%	50,4%	54,1%	50,4%	51,7%	54,9%	61,1%
Frais généraux	26	34,3%	34,4%	37,6%	36,8%	37,1%	36,3%	36,2%	37,5%	36,0%	38,3%	34,5%	37,9%	35,5%	34,0%
Combiné	27	92,9%	83,2%	100,4%	85,2%	95,6%	86,3%	75,9%	83,3%	86,4%	92,4%	84,9%	89,6%	90,5%	95,1%

Résultats sectoriels

(en millions de dollars, sauf indication contraire - non vérifié)

Tableau 7

	#	2007			2006					2005			2004	2003	2002
		T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	Annuel	Annuel	Annuel
Revenus d'intérêts créditeurs et de dividendes															
Produits															
Intérêts créditeurs	1	48,9	47,4	50,6	195,4	52,1	47,5	49,8	46,0	213,1	49,6	51,9	160,2	116,0	96,6
Dividendes	2	40,6	44,6	40,9	147,0	39,2	37,3	37,5	33,0	117,0	26,6	34,5	98,7	94,5	86,0
Total	3	89,5	92,0	91,5	342,4	91,3	84,8	87,3	79,0	330,1	76,2	86,5	258,9	210,4	182,7
Charges	4	(4,8)	(5,0)	(4,8)	(21,1)	(4,2)	(5,2)	(5,8)	(5,8)	(22,5)	(5,6)	(5,6)	(9,7)	(8,3)	(7,8)
Bénéfice avant impôts sur les bénéfices	5	84,7	87,0	86,7	321,4	87,1	79,6	81,5	73,1	307,5	70,6	80,8	249,2	202,2	174,9

Tableau 8

Gains nets (pertes nettes) sur les actifs investis et autres gains (pertes)

	#	2007			2006					2005			2004	2003	2002
		T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	Annuel	Annuel	Annuel
Titres à revenu fixe	1	(24,8)	(48,7)	2,8	23,8	6,8	3,9	(14,2)	27,2	87,9	30,1	21,7	34,6	36,2	18,0
Actions privilégiées	2	(0,7)	0,6	0,2	0,1	0,5	(0,0)	(0,4)	0,0	(4,8)	(5,2)	0,7	(6,3)	24,4	(13,4)
Actions ordinaires	3	11,1	93,4	23,6	172,9	21,6	43,8	32,0	75,5	131,5	41,1	37,7	100,1	(3,2)	10,2
Dérivés	4	13,2	8,3	(1,9)	(13,7)	(20,1)	(13,8)	16,7	3,5	0,3	(0,4)	0,6	-	-	-
Vente de filiales et autres	5	(1,6)	-	1,3	10,5	6,5	1,9	0,6	1,5	8,6	1,6	6,1	4,0	(25,3)	(12,4)
Total	6	(2,8)	53,6	26,1	193,5	15,3	35,8	34,8	107,7	223,5	67,2	66,8	132,4	32,1	2,5

Tableau 9

Siège social et distribution

	#	2007			2006					2005			2004	2003	2002
		T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	T2	T1	Annuel	T4	T3	Annuel	Annuel	Annuel
Distribution - revenus	1	25,9	32,6	23,7	100,0	25,0	25,7	30,3	18,9	76,8	23,4	18,2	20,8	10,8	35,1
Distribution - charges	2	21,3	21,3	21,3	71,1	19,8	19,0	17,6	14,7	54,7	14,8	14,5	5,1	2,5	27,4
Revenus nets de distribution	3	4,6	11,3	2,4	29,0	5,3	6,7	12,7	4,3	22,1	8,6	3,7	15,7	8,3	7,7
Autres revenus	4	2,1	9,1	15,0	7,5	1,9	1,8	1,7	2,1	11,0	1,8	2,1	11,2	4,4	3,8
Frais généraux (autres)	5	0,5	2,5	(0,9)	(2,2)	2,7	(0,2)	(1,4)	(3,3)	2,9	3,1	(1,2)	11,0	59,2	116,0
Intérêt sur la dette à long terme	6	-	-	-	5,3	0,0	1,3	2,0	2,0	8,0	2,0	2,0	11,7	12,6	14,2
Bénéfice (perte) avant impôts sur les bénéfices	7	6,2	18,0	18,3	33,4	4,5	7,4	13,8	7,7	22,3	5,3	5,0	4,2	(59,0)	(118,8)

Actifs investis

(en millions de dollars, sauf indication contraire - non vérifié)

(à la valeur comptable) ¹⁾

Tableau 10

Titres à revenu fixe par qualité de crédit

	2007		2006		2006		2005		
	T3		T3		Annuel		Annuel		
AAA	1	2 010,3	53,5%	1 849,5	56,7%	1 812,9	55,6%	1 588,6	45,1%
AA	2	767,8	20,4%	424,9	13,0%	457,0	14,0%	788,7	22,4%
A	3	822,1	21,9%	811,3	24,9%	801,0	24,6%	988,7	28,1%
BBB	4	160,5	4,3%	171,1	5,2%	184,5	5,7%	150,8	4,3%
BB	5	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
B	6	-	0,0%	3,8	0,1%	3,4	0,1%	4,0	0,1%
<B	7	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
Sous-total	8	3 760,8		3 260,6		3 258,8		3 520,8	

Actions privilégiées par qualité de crédit

P1	9	752,1	51,0%	683,1	48,9%	719,4	49,3%	574,8	45,7%
P2	10	489,7	33,2%	533,8	38,2%	566,0	38,8%	508,6	40,4%
P3	11	207,4	14,1%	145,6	10,4%	142,3	9,7%	161,8	12,9%
P4	12	-	0,0%	21,4	1,5%	21,4	1,5%	0,4	0,0%
P5	13	26,6	1,8%	11,7	0,8%	11,1	0,8%	11,7	0,9%
Total	14	1 475,8		1 395,6		1 460,1		1 257,3	

Composition du portefeuille de titres à revenu fixe

Titres adossés/Titres hypothécaires	15	366,7	9,8%	303,3	9,3%	309,1	9,5%	326,2	9,3%
Gouvernement fédéral et organismes fédéraux	16	1 093,9	29,1%	1 255,7	38,5%	1 224,9	37,6%	1 018,1	28,9%
Provincial	17	584,6	15,5%	665,8	20,4%	649,2	19,9%	888,9	25,2%
Municipal	18	103,3	2,7%	79,4	2,4%	79,1	2,4%	136,5	3,9%
Titres de sociétés	19	1 612,2	42,9%	956,4	29,3%	996,5	30,6%	1 151,0	32,7%
Total	20	3 760,8		3 260,6		3 258,8		3 520,8	

Composition des autres actifs investis

Prêts aux courtiers	21	191,5	93,7%	156,6	91,2%	156,9	91,4%	151,4	91,4%
Placements dans des cabinets de courtage	22	12,9	6,3%	15,1	8,8%	14,7	8,6%	14,2	8,6%
Total	23	204,4		171,7		171,6		165,6	

Pertes de valeur

Titres à revenu fixe	24	27,9	98,5%	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
Actions privilégiées	25	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	5,3	50,6%
Actions ordinaires	26	0,4	1,5%	3,8	100,0%	7,0	100,0%	5,2	49,4%
Total	27	28,3		3,8		7,0		10,5	

1) La valeur comptable représente la valeur au marché depuis le 1er janvier 2007, les périodes antérieures affichent les coûts d'acquisition.

Actifs investis

(en millions de dollars, sauf indication contraire - non vérifié)

Tableau 11

Actifs investis - Gains (pertes) réalisés et non réalisés

Titres à revenu fixe

Solde d'ouverture au début de l'année - gains non réalisés
 Transfert vers les titres détenus à des fins de transaction
 Ajustement cours vendeurs/acheteurs
 Variations au cours des trimestres précédents
 Solde d'ouverture du trimestre - gains (pertes) non réalisés
 Pertes réalisés au cours de la période
 Variation des gains (pertes) non réalisés au cours de la période
 Solde de clôture - gains non réalisés

#	2007	2006	2006	2005
	T3	T3	Annuel	Annuel
1	24,6		77,8	96,0
2	1,6			
3	(0,5)			
4	(50,1)			
5	(24,3)	(40,8)		
6	33,5	(3,9)	(23,8)	(87,9)
7	(23,0)	84,0	(29,4)	69,7
8	(13,8)	39,3	24,6	77,8

Actions privilégiées

Solde d'ouverture au début de l'année - gains non réalisés
 Ajustement cours vendeurs/acheteurs
 Variations au cours des trimestres précédents
 Solde d'ouverture du trimestre - gains (pertes) non réalisés
 Gains (pertes) réalisés au cours de la période
 Variation de la JVM des options perpétuelles (dérivés intégrés)
 Variation des gains (pertes) non réalisés au cours de la période
 Solde de clôture - gains non réalisés

9	57,0		62,6	66,7
10	(5,1)			
11	(101,2)			
12	(49,3)	29,2		
13	0,7	-	(0,1)	4,8
14	(19,4)	-	-	-
15	3,4	14,5	(5,5)	(8,9)
16	(64,5)	43,7	57,0	62,6

Actions ordinaires

Solde d'ouverture au début de l'année - gains non réalisés
 Transfert vers les titres détenus à des fins de transaction
 Ajustement cours vendeurs/acheteurs
 Variations au cours des trimestres précédents
 Solde d'ouverture du trimestre - gains (pertes) non réalisés
 Gains réalisés au cours de la période
 Variation des gains non réalisés au cours de la période
 Solde de clôture - gains non réalisés

13	119,7		163,9	79,5
14	(18,4)			
15	(2,4)			
	(17,3)			
	81,6	45,2		
16	(12,3)	(43,8)	(172,9)	(131,5)
17	(21,5)	51,2	128,7	215,9
18	47,8	52,6	119,7	163,9

Évolution du passif au titre des sinistres
(en millions de dollars, sauf indication contraire - non vérifié)

Tableau 12

#	Année de survenance									
	2006	2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	1997 & -
Provision initiale du passif	1 178,0	1 118,8	1 117,7	973,2	838,6	729,0	655,5	587,0	548,1	1 276,9
Provision réévaluée ¹⁾										
Après un an	1 184,4	1 060,8	977,2	908,4	848,3	790,4	655,4	580,6	524,5	1 181,8
Après deux ans		1 035,7	926,7	818,3	848,2	804,2	696,2	607,9	525,7	1 145,7
Après trois ans			897,3	798,7	834,7	803,2	712,0	637,2	521,1	1 119,5
Après quatre ans				794,8	820,3	791,5	705,1	642,8	535,6	1 110,0
Après cinq ans					821,3	778,0	694,7	644,3	537,0	1 109,7
Après six ans						772,0	691,9	630,1	534,4	1 113,6
Après sept ans							691,0	626,6	541,3	1 117,1
Après huit ans								630,2	539,7	1 113,1
Après neuf ans									533,5	1 106,9
Après dix ans										1 097,0
Insuffisance accumulée (excédent)										
	6,4	(83,1)	(220,4)	(178,4)	(17,3)	43,0	35,5	43,2	(14,6)	(179,9)
	0,5%	(7,4)%	(19,7)%	(18,3)%	(2,1)%	5,9%	5,4%	7,4%	(2,7)%	(14,1)%
Évolution au cours des trois mois terminés le 30 septembre 2007.										
Insuffisance (excédent) de (20,7) \$										
	(11,1)	(4,9)	(12,7)	0,1	3,5	(0,5)	3,8	(2,6)	6,2	(2,3)
	(0,9)%	(0,4)%	(1,1)%	0,0%	0,4%	(0,1)%	0,6%	(0,4)%	1,1%	(0,2)%
Evolution au cours des six mois terminés le 30 septembre 2007.										
Insuffisance (excédent) de (70,5) \$										
	6,4	(25,2)	(29,4)	(3,9)	1,0	(6,0)	(0,9)	3,6	(6,2)	(9,9)
	0,5%	(2,3)%	(2,6)%	(0,4)%	0,1%	(0,8)%	(0,1)%	0,6%	(1,1)%	(0,8)%

1) La dernière diagonale est estimée au 30 septembre 2007

Évolution du passif au titre des sinistres par catégorie d'assurance.
(en millions de dollars, sauf indication contraire - non vérifié)

Tableau 13

Année de survenance	Assurance auto des particuliers	Assurance des biens des particuliers	Assurance automobile des entreprises	Assurance des entreprises autre que l'automobile	Total
2006	(9,6)	24,0	9,4	(17,5)	6,4
2005	(20,8)	(6,8)	(4,4)	6,7	(25,2)
2004	(18,8)	(1,4)	(2,9)	(6,3)	(29,4)
2003	(7,8)	0,3	0,3	3,3	(3,9)
2002	0,0	(1,3)	1,8	0,5	1,0
2001	(6,8)	(1,2)	0,2	1,8	(6,0)
2000	(3,4)	1,4	(0,5)	1,5	(0,9)
1999	(1,6)	0,7	0,2	4,3	3,6
1998	(3,4)	0,2	0,2	(3,3)	(6,2)
Années précédentes	(7,3)	0,2	(0,4)	(2,5)	(9,9)
Total	(79,3)	16,1	4,1	(11,3)	(70,5)